



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۲۷

ذبیح الله خوگیانی

بی زحمته راحت نه مومل کیری

کله کله کوښښ کول مگر مطلب ته نه رسيدل، هڅه کول خو کار په کاميابي سرته نه رسول، مينه کول خو انتها کښي بي د ناکامي سره لاس او گريوان کيدل، دوستي کول خو د دوست لخوا د ضرورت په وقت کښي د زړه ماتيدل او يا دا راز نور هلي ځلي کولي شي چي د کاميابي يا د مومياليتوب يوه نښه اوسي. مخکي له دې څخه چي د دي ليکنې مفهوم د کوم کور اړخ څخه د لوستونکي لخوا ارزيايي شي غواړم چي دا واضح کړم چي مقصد او مرام دادي چي د هر کار پيل او خصوصاً د خير کار د پيل لپاره د زمري زړه په کار وي. دا چي تاسي د پورتنی کارونو د پيل زړورتوب کړي، دا په خپله يو لوی او عظيم قدم دی. دا شان جرأت کول، کولي شي چي بالاخره مطلب ته د رسيدلو، کار په کاميابي د سرته رسولو، د ريښتيني ميني د تر لاسه کول، د واقعي دوست د معلومولو او داسي نورو برياوو علت او سبب وگرځي. که د هر کار آخر انسان ته له اوله معلوم وو، نو هيڅ وقت به انسان خپل وقت د ناخواله پايو په لاسته راوړلو باندی نه وو ضايع کړي.

که د خپل چهار چاپيره خپل خپلوان، دوستان، د کورني غړي يا گاونډيان او په انتها کښي ټول انسانانو ته خير شو، نو دا به واضیح شي چي مونږ او تاسي ټول په خپل اندازه مشکل پسند، کله کونکي او په مشکل سره خوشحال کيدونکي يو. کله کله گوته نورو ته نيول ډيره آسانه خبره ده، خو په حقيقت کښي يوه گوته نورو ته نيول باقی گوتي مو خپل ځان خواته د اړولو غوښتنه کوي، خو د دي سره سره بيا هم د يوي گوتي قيمت او اهميت مونږ ته د نورو گوتو مجموعی اهميت څخه لوړه بريښي. دا په دي معنی چي نورو باندی نيوکه آسانه او د مشکل څخه د توجه د اړولو بيړني لاره ده، خو د مشکل د حل منطقی او درسته لار نشي بلل کيدی. هر شخص په ټولنه کښي خپل شخصيت او خپل مقام لری او يو نشي کولی چي د بل ځای ډک کړي، هر يو خپل خاص د کړو وړو طريقی او تگ لاری لری.

د دي پورتنی قطعې د ليکلو مقصد او مرام دا دی چي دا ممکن نه دی چي د ټولو خلکو په اړه ټول شيان ستاسو د خوښي او ستاسو د موافقي وړ وگرځي، د ژوند د کولو يوه معنی همدا ده چي د نورو سره په چاپيريال او د ميشته کيدو په محيط کښي سازش وکړي. که په دي انتظار کښي اوسي چي مطلق بی عيبه او بی نخس شخص ومومي او ملگری او دوستی ورسره وکړي، او که په دي انتظار کښي يي چي بهترين وقت د يو کار د اجرا کولو لپاره ورسيري چي سل په سلو کښي د کار اختتام نتیجه مثبت وي، نو دا په دي معنی چي تاسو به د ژوند تر پایه ممکن په انتظار پاتي شي. په دي نړی کښي ژوند کول په دي معنی بايد نه وي چي د ښاپيريو او د جن او پری او د بی بی بامبلی د قصو په شان تخيلي ژوند ځانته سمبال کړي. هدف مو معلوم کړي، بيا داسي شخص او يا ډله ومومي چي شخص يا ډله ستاسو سره هم نظره اوسي د دوی سره سازش وکړه او کله چي احساس د دي مو وکړ چي کښي دا ستاسو لپاره درست انتخاب دی، نو د هغه شخص او يا د هغه ډلي د خوشحاله ساتلو لپاره زحمتونه او کړاونه وگاله او له لاسه يي مه ورکوه، ځکه د مثال د لوستلو په لړ کښي به دا تاسو ته جوته شوی وي چي د مطلق او بی مشکله شخص پيدا کول آسانه کار نه دی او په ډيرو حالاتو کښي اصلي مشکلی په مونږ او تاسو کښي وي خو د يوي گوتي اهميت مونږ ته نظر و نورو گوتو ته ډير ښکاري.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکي په خير و لولئ